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Kush jemi ne?
Odat ekonomike gjermane jashtë vendit (АHK) janë partnere të 
ekonomisë gjermane kur bëhet fjalë për qasje në tregjet e huaja.
Ato ofrojnë për mbështetje të kompanive në 140 lokacione, në 
92 shtete anembanë botës. Varësisht nga korniza ligjore dhe 
kushtet ekonomike bazë në shtetet nikoqire, odat ekonomike 
gjermane funksionojnë si oda ekonomike bilaterale jashtë 
vendit, si delegacione apo përfaqësi të ekonomisë gjermane.
Odat ekonomike gjermane jashtë vendit ndërveprojnë 
suksesshëm në Gjermani, por edhe në vendet nikoqire kanë 
rrjet të mirë. Partnerë më të rëndësishëm në Gjermani janë 
Oda Industriale dhe e Tregtisë (IHK), shoqatat profesionale, si 
dhe institucionet shtetërore për zhvillimin e tregtisë së 
jashtme. Në vendet nikoqire, odat ekonomike gjermane janë 
kontakte të rëndësishme për komunitetit afarist, politikën 
dhe administratën.
Drejtori i Delegacionit Ekonomik Gjerman përfaqëson ekonominë 
gjermane në Maqedoninë e Veriut. Si përfaqësues zyrtar i 
ekonomisë gjermane në Maqedonië e Veriut, Delegacioni me 
15 punonjësit e tij, mbështet aktivitetet ekonomike të kompanive 
gjermane në Maqedoninë e Veriut, si dhe kompanitë nga 
Maqedonia e Veriut në Gjermani.
Në kuadër të brendit për shërbime DEinternational, kompanive 
anembanë botës u sigurojmë këshilla profesionale dhe 
mbështetje për zhvillim të suksesshëm dhe zgjerim të 
aktiviteteve të tyre afariste jashtë vendit.
Odat ekonomike gjermane jashtë vendit dhe delegacionet kanë 
përvojë të madhe në tregje të jashtme dhe janë të hapura për 
partneritet lidhur me fillimin e veprimtarive afariste në tregje të 
reja. Kjo është veçanërisht me rëndësi për ndërmarrje të vogla 
dhe të mesme, të cilave u ofrojnë fokus të plotë në raport me 
klientin, ekspertë për tregje të caktuara, transparencë, si dhe të 
gjitha benificionet tjera të cilat mund t’i përfitojnë nga rrjeti 
global i odave ekonomike gjermane.
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Мoduli 1
Skanimi i kushteve bazë të kompanisë nga 

Maqedonia e Veriut/Shqipëria/Kosova

PËRFITONI ANALIZË INIDIVIDUALE PËR NJË TREG TË CAKTUAR, 

SI DHE PËR GJENDJEN AKTUALE TË NJË PRODHIMI APO 

SHËRBIMI TË CILIN E OFRON KOMPANIA JUAJ

Skanim i ndërmarrjes Suaj
● Nga ne do të pranoni një pyetësor për mbarëvajtjen e procedurave 

doganore, çertifikimin dhe normat ligjore nga fusha e eksportit 
në Gjermani;

● Në bazë të pjesëmarrjeve paraprake në panaire, kontrollohet 
kapaciteti i kompanisë Suaj për eksport dhe vlerësohen shitjet 
aktuale jashtë vendit;

● Bëjmë përkthimin e profilit të kompanisë Suaj në gjuhën 
gjermane

● Për kompaninë Tuaj, Delegacioni siguron Ekstraktin e Regjistrimit 
dhe Deklaratën e Aftësisë Paguese nga Regjistri Qendror dhe i 
përkthen ato në gjuhën gjermane

Moduli 2
Trajnim i furnizuesit

TRAJNIM I KOMPANISË SUAJ PËR PROCESIN E EKSPORTIT PËRMES 

SEMINAREVE, TË CILAT I ORGANIZON DELEGACIONI EKONOMIK 

GJERMAN NË MAQEDONINË E VERIUT

Trajnim seminarik
● Ofertë trajnimi për çertifikim, normat ligjore dhe procedurat 

doganore në Gjermani;
● Financimi i eksportit
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Moduli 3
Këshilli virtual i Ekspertëve

OFROJMË KËSHILLIM ME EKSPERTË TË CILËT JANË AKTIVË NË 

TREGUN GJERMAN; TAKIMIN E ORGANIZOJMË ONLINE PËRMES 

MICROSOFT TEAMS; EKSPERTI BËN ANALIZËN E PROFILIT TË 

NDËRMARRJES SUAJ

Trajnim seminarik
● Këshilli i Ekspertëve përbëhet nga persona eminentë të 

shoqatave gjermane;
● Prezentim i shkurtë i prodhimeve ose shërbimeve Tuaja para 

Këshillit të Ekspertëve;
● Këshilli i Ekspertëve vlerëson kapacitetin e ndërmarrjes Suaj për 

eksport

Moduli 4
Identifikimi i partnerëve afaristë dhe 

ndërmjetësim

PËR JU BËJMË IDENTIFIKIMIN E KOMPANIVE GJERMANE QË DO TË 

JENË BLERËS POTENCIALË TË PRODHIMEVE / SHËRBIMEVE TUAJA

Trajnim seminarik
● Pas marrjes së mendimit pozitiv nga Këshili i Ekspertëve, Ju 

ofrojmë mundësinë të prezentoheni dhe të jepni një ofertë 
fillestare (pitch);

● Jua prezentojmë klientët dhe tregtarët potencialë në Gjermani;
● Për Ju analizojmë klientët potencialë gjermanë;
● Ju ofrojmë këshillim juridik dhe përpilim kontratash (kontrata 

për furnizim mallrash, gjegjësisht sigurim të shërbimeve) me 
klientët gjermanë

Ju mundësojmë që ndërmarrja Juaj të përfshihet në portalin e 
furnitorëve. Platforma informative B2B për furnizime, rrjetin e 
furnizimit (Supply Chain) dhe logjistikës: https://www.lieferanten
serbien.com/
Ju mundësojmë që ndërmarrja Juaj të përfshihet në platformën 
B2B për furnizime, rrjetin e furnizimit dhe logjistikës:
https://www.bmeopensourcing.com/
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Përparësitë:

Ju ofrojmë prezentim të dedikuar enkas për blerës:

● Ju ndërlidhim drejtpërdrejtë me subjektin Tuaj të interesit në 
Gjermani – me mbi 9.750 ndërmarrje  anëtare të Shoqatës së 
Furnizimeve, Ekonomisë Materiale, rrjetin për furnizim dhe 
logjistikë, si dhe palë tjera nga kjo fushë në Gjermani;

● Përmes profilit Tuaj, do të merrni pjesë në platformën e etabluar të 
furnitorëve, me shkallë të lartë ekspozuese

Subjekte interesi:
● Përdorues kyç:
 Rreth 9.750 blerës të Shoqatës, që mbulojnë volum furnizimesh 

prej 1,25 miliardë euro në vit dhe furnitorë tjerë nga Austria dhe 
Zvicrra, si dhe nga vende tjera;

● Pozicionet e anëtarëve të Shoqatës:
● 80% udhëheqës departamenti;
● Udhëheqës furnizimesh;
● Menaxherë të rrjetit të furnizimit;
● Udhëheqës logjistike;
● Administratorë drejtues;
● Anëtarë të Këshillave Drejtues apo pronarë
● Lëmitë ku veprojnë anëtarët e Shoqatës:
● 60% nga industria e përgjithshme / industria e përpunimit, me 

fokus ne inxhinjeringun maqinerik;
● prodhim veturash;
● prodhim metalesh;
● kimi dhe plastikë; 
● 26% nga sektori i shërbimeve;
● transport;
● trafik;
● logjistikë;
● TIK dhe shërbime financiare

Mbështetje gjatë pjesëmarrjes Suaj në panair:
● Mbështetje për ndërmarrjen Tuaj nëse dëshironi të prezentohet 

në panaire të specializuara ndërkombëtare në Gjermani;

● Këshillim gjatë përzgjedhjes së panairit të përshtatshëm në 
Gjermani
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Modul 5
Takim virtual

PËRZGJIDHEN KOMPANI GJERMANE QË KANË QENË SUBJEKT 

ANALIZE DHE TË CILAT KANË SHFAQUR INTERES, E PASTAJ SË 

BASHKU ME JU ORGANIZOHET NJË SEMINAR ONLINE, NË TË 

CILIN MARRIN PJESË EDHE PËRFAQËSUES TË DELEGACIONIT 

EKONOMIK GJERMAN

Zbatimi i realitetit të shtuar (Augmented 
Reality)
Prezentim i ndërmarrjes Suaj duke zbatuar qasjen e realitetit të 
shtuar (Augmented Reality):

Me përdorimin e syzave për realitet të shtuar (Augmented Reality) 
apo smart glasses, klientëve Tuaj potencialë gjermanë u 
mundësojmë të bëjnë kontrollin e cilësisë së ndërmarrjes Suaj.

Klienti në Gjermani me llaptopin apo telefonin e tij / saj mobil dhe 
me emitimin e drejtpërdrejtë të punonjësit të Delegacionit 
Ekonomik Gjerman, analizon ndërmarrjen dhe komunikon në 
mënyrë tlë derjtpëdrejtë me prodhuesin / dhënësin e shërbimeve 
nga Maqedonia / Shqipëria / Kosova.

Njëkohësisht, klienti gjerman ka mundësinë që syzave t’u dërgojë 
udhëzime direkte, të dhëna, baza të dhënash, fotografi ose 
informacione tjera.
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Moduli 6
Vizita për skanim-njohtim me klinetët 

gjermanë

NJË PËRFAQËSUES I DELEGACIONIT EKONOMIK GJERMAN NË 

MAQEDONINË E VERIUT DO T’JU SHOQËROJË GJATË GJITHË 

VIZITËS SUAJ

Në kuadër të shërbimeve të ofruara dhe në bazë të kërkesave Tuaja, 
qëllimi ynë është që për Ju të organizojmë një udhëtim në Gjermani, 
gjegjësisht të organizojmë një vizitë në vendet e përzgjedhura 
dhe të caktojmë takime me institucionet, organet dhe ndërmarrjet 
përkatëse të vendit.

Do t’Ju shoqërojmë gjatë vizitës Suaj në Gjermani:

  do të bëjmë përgatitjet e udhëtimit;

 do të caktojmë termine për takime me klientë potencialë 

gjermanë;

 do t’Ju mbështesim gjatë rezervimit të biletave për udhëtim 

dhe akomodimit;

 do t’Ju këshillojmë dhe do t’Ju sigurojmë logjistikë;

 do t’Ju mbështesim dhe shoqërojmë në takime;

 do të sigurojmë përkthim konsekutiv



Marija Tomova Spirkoski

Përfaqësuese për panairet në Mynih, 
Keln dhe panairin e lojërave në Nyrnberg; 
Përgjegjëse për seminare 
E mail: tomova@nordmazedonien.ahk.de

K O N TA K T / E :

Ramadan Abdullai

Këshilltar për depërtim në tregun e Maqedonisë 
së Veriut, Shqipërisë dhe Kosovës 
Shërbimi i Ekspertëve të Lartë
E Mail: abdulai@nordmazedonien.ahk.de
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